Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 64/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Esportes e Lazer para que sejam realizadas

as seguintes melhorias no campo de futebol localizado na Rua Gumercindo

Corcetti, no bairro Jardim Corcetti I:

1. instalação de padrão de energia elétrica;

2. reforma geral dos vestiários; e

3. melhorias na área de acesso ao campo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca atender à reivindicação de usuários do

campo de futebol localizado no interior do antigo Clube Recreativo dos Metalúrgicos,

no bairro Jardim Corcetti.

O local é muito utilizado pela população do bairro para seus momentos

de lazer e prática esportiva, principalmente jogos de futebol. Inclusive, no espaço

são desenvolvidos projetos sociais que atendem crianças e adolescentes entre 5 a

17 anos, afastando-as da ociosidade e das drogas e desenvolvendo valores

indispensáveis para a formação dos cidadãos. No entanto, a precária infraestrutura

dificulta o desenvolvimento de atividades no local restringindo o número de jovens

atendidos.

Há necessidade de instalação de padrão de energia elétrica para que

naquele espaço sejam desenvolvidas atividades esportivas no período noturno.

Além disso, os vestiários precisam ser reformados, tendo em vista a precariedade

das instalações, como pode ser observado pelas fotos anexas.

Ademais, a área de acesso ao campo precisa de calçamento, pois nos

dias de chuva ocorre o empoçamento de água em vários pontos que dão acesso ao

gramado.

A manutenção periódica dos espaços públicos demonstra o zelo da

.((.,

Administração Pública pela cidade e por seu povo, já que a prática esportiva é de

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha.mg.gov  br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

I ILHO "Dudu Ottoni"

- PP

Jesus Rios
Apolian r.
Apol%ano

Ve
MaChad°

Thttly0

-nluclór°-PaivP'at4TE  verea

Câmara Municipal de Varginha

fundamental importância para o desenvolvimento saudável da população.

Incentivá-la é tarefa de todos, inclusive do Poder Público, uma vez que, segundo

especialistas, a falta de atividade física aumenta o risco de doenças provocadas

pelo sedentarismo.
A promoção e valorização de locais adequados e acessíveis que

promovam a integração e a qualidade de vida da população varginhense são de

suma importância para o desenvolvimento do Município.

Diante do exposto, com o objetivo de oferecer melhores condições de

uso e segurança aos munícipes que frequentam o local, apresenta esta Indicação e

solicita o imprescindível apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de fevereiro de 2022.

Vereador

'f*/)?(,»1•••
Carlos  Robert*  Rofigues

Carlinho da Padaria
Vereador - PODE

ao M rtins Ribeiro
3oãozinho Enferrneiro

Vereador - PSC

Marco An *o de Souza
Marquinh a Cooperativa
Vereador, EPUBLICANOS

Indicação N°  64/2022

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757

http://www.camaravarginha  mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginhamg.gov  br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5